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Abstrakt:

Cílem této práce bylo zpracování výzkumu, zaměřeného na zjištění úrovně znalostí problematiky

výživy u žáků 2. stupně ZŠ ve vztahu k jejich každodenní výživě. Teoretická část se zabývá

vymezením pojmu výživa, jejím významem, společenským významem výživy a doporučeným

poměrem živin. Vymezuje a popisuje pojem pubescence, jak z hlediska biologických, tak psychických

změn. Zmiňuje se také o stravování v rodinách a poruchách příjmu potravy. V neposlední řadě

popisuje části Rámcově vzdělávacího systému, ale také programy a projekty podporující zdraví.

V práci byl použit kvantitativní výzkum a sběr dat proběhl formou dotazníku. Ten je doplněn o

vědomostní kvíz o výživě a správném stravování. Výzkumný soubor se skládá z žáků 9. ročníků

základních škol, tedy probandů ve věku 14 - 16 let. Výzkum je zaměřen na oblast Českobudějovicka a

Táborska.
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Abstract:

The aim of this thesis was the processing of a survey focusing on the level of knowledge about the diet

issues among secondary school pupils in relation to their everyday nourishment. The theoretical part

deals with the definition of the term “diet”, its importance and social aspect, and the recommended

proportion of nutrients. It defines and describes the term “pubescence” with respect to both biological

and psychological changes. It also mentions the eating habits in families and eating disorders. It also

describes parts of the Framework Educational System and some projects supporting health. A

quantitative survey was employed in this thesis, and the data was collected from questionnaires, which

included a knowledge quiz about diet and right nourishment. The surveyed group consists of ninth

grade pupils of secondary schools, which means probands aged from 14 to 16 years. The research

concentrates on the regions of České Budějovice and Tábor.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se týká zjišťování znalostí žáků 2. stupně ZŠ. A to zjišťování

znalostí z problematiky výživy ve vztahu k jejich každodenní výživě. Blíže jsem se

specifikovala na žáky 9. tříd ZŠ, tedy žáky ve věku 14 - 16 let.

Teoretická část je zaměřena na vymezení stěžejních pojmů a vztahů, které vycházejí

z tématu práce. V části praktické se zabývám průzkumem a vyhodnocením dotazníkového

šetření.

Je důležité si uvědomit, že pojem výživa je v dnešní době velice diskutované téma, zvláště

u dětí. Právě vztah k výživě se formuje již od dětství a největší úlohu při tom hraje především

rodina. Rodiče by měli mít přehled o tom, co a kdy jejich dítě sní a vypije. Týká se to pokrmů

doma, ve škole, ale i mimo školu. V každé fázi dítěte je rodina duševní, ale i společenská

a hospodářská podpora. Vliv tvoří i přátelé, zájmy nebo škola. Bohužel v dnešní době mají

velký vliv na stravování dětí a lidí obecně i média. Ať už se jedná o reklamu v televizi,

na internetu nebo v časopise. Reklama také navádí na ekonomicky výhodnější stravování

v tzv. „fast foodech“, ve kterých ovšem chybí vápník a vitamín A. Je vysoce kalorické

a obsahuje saturované tuky a vysoký obsah sodíku.

Je také velmi důležité zmínit poměr živin, které by měli být v určitém správném poměru.

V teoretické části se touto problematikou zabývám, jak na obecně, tak i cíleně na pubescenty.

Právě v tomto období prochází jedinec velmi složitým obdobím dospívání. Jeho tělo se vyvíjí

jak fyzicky, tak psychicky. Proto je důležité dbát na výživu více, než kdy jindy.

Pokud vývoj neprobíhá, jak by měl, mohou nastat různé poruchy příjmu potravy. Ať už

se jedná o anorexii, bulimii nebo obezitu. Tyto poruchy jsou dnes velmi známé, ale je důležité

je neustále lidem připomínat. Zvláště, pokud se jedná o stále se zvyšující počet dětí

s nadváhou a obezitou.

I když se dnes snaží plno základních škol zapojovat do různých programů a projektů, není

tato situace o tolik lepší. A to je důvod, proč jsem si vybrala právě toto téma mé bakalářské

práce. Chtěla bych svými výsledky upozornit na to, že situace se neustále zhoršuje a je

potřeba s tímto stavem hýbat správným směrem.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení pojmu výživa a její význam

Výživa je složitá činnost. Organismus přijímá, zpracovává a dále využívá z okolního

prostředí látky. Ty jsou potřebné k udržení vnitřní homeostázy. Výživa je potřebná pro

obnovu tkání, práci svalů, pohyb, udržení tělesné teploty, udržení životních procesů nebo

reprodukci. Také pomáhá s udržením vitality. Týká se to příjmu jednotlivých živin, jako jsou

sacharidy, bílkoviny, tuky, voda, vitamíny a minerály ve vyváženém množství. Rozlišujeme

kvalitu a kvantitu výživy. Jsou popsány jako energetická a biologická potřeba. Jestliže

určujeme energickou hodnotu, potřebujeme k vyjádření kilojouly (kJ) a kilokalorie (kcal).

Přepočítává se na množství získané energie z jednoho gramu dané živiny. Biologická

hodnota určuje poměr bílkovin, tuků a sacharidů. ( MASKÁLOVÁ, 2009, s. 215)

Podle Marádové patří výživa také k nejdůležitějším činitelům vnějšího prostředí, které

ovlivňují vývoj a zdraví člověka. Ve svých důsledcích zasahuje do všech oblastí lidského

života. Může být zařazována mezi psychosociální determinanty zdraví a patří k faktorům

životního stylu. (MARÁDOVÁ, 2010, s. 22)

Machová (MACHOVÁ, 2009, s. 18) přidává názor o významu výživy z hlediska účinku

na organismus. Ten potřebuje energii k zajištění své činnosti a stavební látky k výstavbě

orgánů a tkání. Obojí člověk získává potravou. Také výživa dětí a mladistvých musí

zabezpečovat jejich tělesný růst s přiměřenými přírůstky výšky a hmotnosti vyváženosti.

Machová rozděluje správnou (racionální) výživu také z hlediska kvantitativního

i kvalitativního jako Maskálová. Navíc ještě dodává, že z kvantitativního hlediska musí

výživa zajišťovat příjem energie odpovídající jejímu výdeji. Větší energetické nároky vznikají

především ve fyzicky náročné práci, ale také v dětství, v období dospívání, v těhotenství

a při kojení. Pokud jedinec přijímá větší množství živin, než je energetický výdej, ukládá

se v těle tuk a vzniká nadváha a obezita.

Z kvalitativního hlediska má být strava vyvážená a rozmanitá, aby byl zajištěn dostatečný

a vyvážený příjem živin, vitamínů a minerálů. Nesmí se zapomínat i na příjem vody.

Při nedostatečné či nevyvážené výživě může docházet k oslabení imunitního systému

a zvýšenému riziku kardiovaskulárních či nádorových onemocnění. Kunová (KUNOVÁ,

2004, s. 10) rozšiřuje negativní účinky špatné stravy o vznik aterosklerózy, diabetu 2. stupně,

hypertenze, dny či obezity.

Také Mužík souhlasí s Marádovou a dodává, že výživa není jen o příjmu energie,
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ale o jejím výdeji. Energie je vydávána, neboli spalována zejména pohybem, který neposiluje

pouze kondici, ale zároveň i celý metabolismus. Jedinci, kteří pravidelně sportují, lépe

využívají všechny živiny. (MUŽÍK, 2007, s. 10)

Z hlediska významu, má výživa vliv na tělesnou a duševní zdatnost lidského organismu,

která je silně ovlivňována skladbou přijímané potravy. Ta poskytuje organismu látky

nezbytné pro stavbu nových tkání, pro náhradu opotřebovaných a látky zajišťující správnou

funkci organismu. Je zdrojem energie pro tvorbu tepla a pro veškeré životní pochody.

(MARÁDOVÁ, 2010, s. 22). Strejčková (STREJČKOVÁ, 2007, s. 78) k tomu uvádí,

že výživa má velký vliv i na naše zdraví. Proto je velmi důležité vytvořit si správné návyky

při přijímání potravy. V tomto ohledu hraje velkou úlohu výchova.

Dále se Marádová zabývá vlivem a významem výživy, který působí na vývoj jedince již

od početí. Popisuje, že látky přenášející dědičné vlastnosti (geny), mohou být ovlivněny

v potravě obsaženými mutagenními látkami tak, že způsobené změny genetického kódu

se natrvalo přenášejí na potomstvo. Vývoj zárodku a plodu v děloze závisí přímo na výživě

matky. Přísun základních živin by měl odpovídat zvýšeným nárokům organismu

v těhotenství, a pokud se potřebných látek nedostává, může docházet k vážným poruchám


[…]


3) ano, zejména extrémní způsoby výživy s velmi omezeným výběrem potravin

4. 10. Která z následujících živin má v našem těle jako hlavní funkci stavební procesy, kterými jsou

například růst a obnova tkání?

1) cukry (sacharidy)

2) tuky (lipidy)

3) bílkoviny (proteiny)

4. 11. Jaký význam mají luštěniny ve výživě člověka?

1) jsou dobrým zdrojem bílkovin, vlákniny, minerálních látek a některých vitaminů

2) dodávají našemu organismu převážnou většinu cholesterolu

3) svým složením jsou pro děti luštěniny plnohodnotnou náhražkou masa

4. 12. Jaké tuky by podle tebe měly v jídelníčku převažovat?

1) rostlinné oleje

2) živočišné tuky

3) margaríny

4. 13. Která z níže uvedených skupin vitaminů uvádí vitaminy rozpustné v tucích?

1) B1, B6 a B12

2) C, H a PP

3) A, E, K a D

4. 14. Pro jaké vývojové období je nejdůležitější dostatečný příjem vápníku?

1) pro batolecí období

2) pro období dospívání

3) pro období dospělosti

4. 15. Proč jsou mléko a mléčné výrobky pro naši výživu důležité?

1) jsou dobrým zdrojem vysoce kvalitních omega-3 nenasycených mastných kyselin

2) obsahují všechny základní živiny (bílkoviny, tuky a sacharidy), vitaminy a některé minerální látky

3) mají nízkou energetickou hodnotu a navíc obsahují zdraví prospěšnou vlákninu

4. 16. Které vitaminy mají antioxidační účinky (jsou tzv. antioxidanty)?

1) vitaminy A, D, E a K

2) vitaminy A, C, E

3) vitaminy skupiny B (B1, B6 a B12)

4. 17. Abychom se vyvarovali zdravotní závadnosti pokrmu při vaření, je nutné, aby:

1) byla uvnitř pokrmu dosažena teplota 50 °C alespoň po dobu 10 minut

2) byla uvnitř pokrmu dosažena teplota 70 °C alespoň po dobu 10 minut

3) byla uvnitř pokrmu dosažena teplota vyšší než 100 °C alespoň po dobu 10 minut

4. 18. Čím si myslíš, že je způsobeno kažení potravin?

1) velkým obsahem vitaminů a minerálů v potravinách

2) vlivem nízkých teplot, především mražením potravin

3) především mikroorganismy, jako jsou například bakterie

4. 19. Kolik soli denně bychom měli podle výživových doporučení pro Českou republiku zkonzumovat?

1) maximálně jednu čajovou lžičku (cca 5 g)

2) maximálně jednu polévkovou lžíci (cca 20 g)

3) maximálně půl hrnečku (cca 50 g)

4. 20. Proč jsou podle tebe tuky pro náš organismus nepostradatelné?

1) podílí se na růstu a obnově tkání a zastávají v organismu funkce v podobě protilátek, hormonů

a enzymů

2) jsou největším zdrojem energie pro naše tělo, podílí se na metabolismu vitaminů rozpustných v tucích

a pomáhají regulovat tělesnou teplotu

3) jsou nejrychlejším zdrojem energie pro náš organismus, zejména pro kosterní svalstvo a mozek

4. 21. Který z následujících pojmů je odborným názvem pro nedostatečný příjem vitaminů?

1) hypervitaminóza

2) hypovitaminóza

3) avitaminóza

4. 22. Co je to vláknina?

1) směs nestravitelných látek, které hrají důležitou roli například v prevenci srdečně cévních onemocnění,

neboť snižují hladinu cholesterolu a tuků v krvi

2) látka, které chrání naše tělo před poškozením různých struktur vlivem volných radikálů

3) látka, mající antibiotické účinky (působící například proti bakteriím)

4. 23. Jak se projevuje v lidském organismu nedostatek stopového prvku železa?

1) jako chudokrevnost (anémie)

2) jako křivice (deformace dlouhých kostí a tvaru hrudníku)

3) jako hyperaktivita a nízká schopnost soustředění

4. 24. Výživová doporučení pro obyvatelstvo ČR doporučují snížit obsah přijímané soli potravou.

Proč je pro naše tělo vyšší příjem soli nežádoucí?

1) chlor obsažený v soli narušuje zubní sklovinu a má za následek vyšší výskyt vzniku zubního kazu

2) sodík obsažený v soli zvyšuje krevní tlak a tím negativně ovlivňuje činnost řady orgánů

3) nadměrný příjem soli má za následek obezitu a nadváhu

4. 25. Jaké jsou NEŽÁDOUCÍ účinky kofeinu, obsaženého například v energetických nápojích,

Coca-cole a kávě?

1) nízký krevní tlak

2) bolesti žaludku, pálení žáhy, až vznik žaludečních vředů

3) únava a ospalost

4. 26. Kolik procent denního energetického příjmu by měla tvořit snídaně?

1) přibližně 10 – 15 %

2) přibližně 20 – 25 %

3) přibližně 30 – 35 %

4. 27. Jakým způsobem je nejvhodnější rozmrazovat potraviny?

1) vložením do teplé vody

2) rozmrazením v mikrovlnné troubě

3) pozvolným rozmrazením v chladničce

4. 28. V jakých jednotkách měříme přijatou energii potravou a vydanou energii zejména

pohybem?

1) v miligramech (mg)

2) v procentech denní doporučené dávky (% DDD)

3) v kilojoulech (kJ)

4. 29. Pro jaký alternativní směr ve výživě je charakteristické (příznačné) vyloučení živočišných

produktů z jídelníčku?

1) dělená strava

2) vegetariánství

3) bio – strava

4. 30. Jaké potraviny se podle tebe nacházejí na vrcholku potravinové pyramidy?

1) ovoce

2) mléčné výrobky

3) sladkosti

Velmi Ti děkuji za spolupráci!