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Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:Úroveň znalostí z problematiky výživy žáků 2. stupně ZŠ ve vztahu k jejich
každodenní výživě
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Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2x 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2X 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2X 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VELMI DOBŘE

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum:15.5.2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Předložená práce je velice precizně zpracována. Hlavním metodickým nástrojem práce je dotazník, který se

skládá z dvou částí a to v části první je zaměřen na návyky probandů a následuje znalostí kvíz, který ověřuje

znalosti v oblasti výživy a životního stylu. V tomto ohledu práce přináší velmi široké spektrum výsledků.

V této návaznosti je nutné podotknout, že diskuze k výsledkům je sice obsáhlá, formální. Neobsahuje žádné

hodnoty k porovnání s výsledky vlastními. Pokud už jsou doporučované hodnoty uvedeny nejsou citovány.

viz. s. 64, 65 atd. Tento fakt snižuje kvalitu práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si vysvětlujete rozdíl (výrazný) v odpovědích na otázku „Jak si spokojený/á se svou váhou?“ mezi

dívkami a chlapci.

2. Je možné z uvedených projektů zaměřených na zlepšení životního stylu vyzdvihnout některý, podle

Vašeho názoru, který lze považovat za mimořádně funkční?